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Úvod

Všichni, kteří alespoň trochu zavadili při svém studiu o filozofii, museli o svatém

Augustinovi něco slyšet. Všichni, kteří se alespoň trochu zajímali o náboženství, také o

něm jistě něco zaslechli. A v neposlední řadě ti, kteří se zajímali o historii lidstva.

Zkrátka a dobře všem, kteří se nějakým způsobem zajímají o humanitní vědy, by

mělo Augustinovo jméno alespoň něco říkat. Jenomže jaké jméno? Aurelius Augustinus,

Svatý Augustin, biskup Augustin z Hippa nebo dokonce „doctor gratiae“ (= „učitel Boží

milosti“)1? Jakým jménem bychom měli tohoto křesťanského filozofa nazývat? Já jsem

si pro svou bakalářskou práci zvolila asi to nejprostší Augustin.

Augustin. Muž, který ovlivnil nejen západní křesťanský svět. Křesťan, kterého

nejvíce ze všeho inspirovaly listy apoštola Pavla. Myslitel, z jehož děl později vycházel

Luther, Kalvín, ale také třeba i Kierkegaard a mnoho dalších.

Biskup, ke kterému se hlásí jak západní, tak východní církve a jak katolíci, tak

protestanté.

Ovšem on neobohatil svět pouze svými teologickými myšlenkami, ale i

filozofickými. Snažil se o specifickou syntézu antiky a středověku, i když si to ve své

době ani neuvědomoval.

Zajímavé na jeho osobnosti není jenom jeho dílo, ale i jeho život. Zážitky, které

sám popsal ve svém nejznámějším díle Vyznání (Confessiones).2

Myslím, že žádný jiný filozof mě tak neoslovil jako právě Augustin. Proto jsem

se rozhodla o něm psát svou bakalářskou práci. Nicméně, když jsem přišla nadšeně do

knihovny s tím, že si rozsáhlé Augustinovo dílo pročtu a napíši o něm, optimismus mě

přešel. Při pohledu na mnoho polic plných Augustinových děl mi bylo jasné, že bych

tomuto studiu musela zasvětit celý život, abych vše provedla správně. Téma bakalářské

1 STRAŠÍKOVÁ, Blanka. Aurelius Augustin očima generace 21. století. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0504-X. s. 16.
2 AURELIUS, Augustinus. Vyznání. Praha: Kalich, 2006. ISBN 80-8017-027-1
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práce, ale má být takové, aby se vešlo přibližně do pětačtyřiceti stran. A tak jsem se

rozhodla svůj pohled na Augustina a jeho dílo poněkud zúžit.

Jako studentka oboru Náboženství, etika a filozofie jsem usoudila, že bude

nejlepší upřít svůj zájem na Augustinovu etiku, ve které se snoubí, jak křesťanství tak i

filozofie. Stále ovšem přede mnou stál úkol nesmírně rozsáhlý a obtížný. Následně jsem

po doporučení mé vedoucí práce popřemýšlela nad Augustinovou teorií predestinace.

Z této myšlenky později vyvstal nápad zaměřit svou pozornost na Augustinovu nauku

o prvotním hříchu a milosti, jak se ukázala v jeho sporu s pelagiány, a vytvořit na ni i

svůj vlastní filozoficko-teologický pohled.

Jako křesťansky smýšlejícího člověka mne v minulosti mnohdy napadaly otázky

ohledně lidského hříchu, milosti a spásy. Žiji v 21. století, ve kterém již křesťanství

nemá takovou sílu, jakou mělo v období přelomu antiky a středověku.

Proto bych na počátku své práce ráda porovnala dobu Augustinovu a tu svoji. V

jistých aspektech si mohou být podobné i přesto, že jsou od sebe tak časově vzdálené.

Východiska doby, ze které pohlížíme na páté století, jsou velmi složitá.

Vzhledem k tomu, že už dnes máme za sebou mnoho století lidských dějin a známe

západní filozoficko-teologické myšlení, kterému dali základy antičtí filozofové.

I středověké filozofii a teologii dala základ antická filozofie. V době Augustinova

života sice přestávala mít vliv, ale stejně se prosadila v různých formách i

v křesťanském učení.

Tato bakalářská práce si dává za úkol oživit dávný středověký filozoficko-

teologický spor mezi Augustinovými myšlenkami a myšlenkami Pelagia a jeho žáka

Caelestiana. Dále si klade za úkol přiblížit ho dnešním čtenářům. Je určena všem, kdo

se chtějí dozvědět něco o křesťanském sporu z pátého století, se kterým se křesťanské

učení víceméně vyrovnává dodnes. Dále je určeno všem, kteří se chtějí společně se

mnou zamyslet nad některými částmi z Písma svatého, například nad listem Římanů

apoštola Pavla.

Zjevně se nebudu moci ubránit subjektivnímu zabarvení, ale budu se snažit, aby

bylo v mezích mého věku, doby, vzdělání a náboženského přesvědčení.
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1. Doba, život a dílo Svatého Augustina

1.1. Dobově-historický kontext

Píše se 4. století našeho letopočtu a dlouhověkost Římské říše se pomalu blíží

ke svému konci. Její věhlas a velikost už nebyly takové jako dřív.

Pro křesťanství byl důležitý rok 313 n. l., kdy byl vydán císařem Konstantinem

I. Velikým Milánský edikt, jehož význam povolil křesťanům svobodně vyznávat svou

víru. A dokonce za císaře Theodosia se stalo křesťanství oficiálním státním

náboženstvím.

Římskou říši ovšem pozvolna vysilovaly útoky zvenčí i politické boje o moc

v nitru říše. Velká rozlehlost impéria se stává osudnou její celistvosti a roku 395 n. l. se

rozděluje na část Východořímskou a Západořímskou.

Západořímská říše po rozdělení zaznamenala další úpadky a plenění nájezdy

Germánů, což vedlo až k jejímu zániku roku 476 n. l.

K důležitým bodům našeho dobového kontextu patří vpád Gótů v čele

s Alatichem do Říma v roce 410 n. l. Díky tomuto dobytí Říma Pelagius se svým přítelem

Caelestiem opustili Apeninský poloostrov a vydali se do Severní Afriky, kde si jejich

kázání povšimli biskupové a s nimi i Augustin.

1.2. Dobově-filozofický kontext

V rámci celé Římské říše se rozmohla pluralita filozofických směrů a názorů.

Některé byly zaměřené na přísnou askezi, jiné na užívání si života v jeho plnosti

současných možností.

Jako příklady těchto mnoha filozofických směrů a proudů bych chtěla uvést ty,

které mají určitou souvislost se Svatým Augustinem a to stoicismus, manicheismus a

novoplatonismus.

Stoické myšlení se začalo objevovat v Řecku v dobách helenismu, ale v rámci

Římské říše se velmi rozšířilo. Název helénského filozofického směru se odvozuje od

sloupové síně v Athénách („stoá poikilé“), ve které se příslušníci filozofické školy

scházeli.
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Zastánci stoicismu hlásali život v souladu s přírodou a rozumem. Tvrdili, že

lidská duše je na počátku života čistá, nepopsaná deska – vše, co se na ni v průběhu

lidského poznávání zapisuje, vychází ze smyslových vjemů a představ. Jejich základní

zásadou bylo: žít ve shodě s přírodou – to znamená i v souladu s vlastní přirozeností,

žít ve shodě s rozumem, to je jediná cesta ke svobodě.3

Manicheismus byl filozoficko-náboženský směr z blízkého východu, který

uznával dva principy: Světlo a Tmu. Oba se podle něj spolu stále střetávají. Hmotný svět

vznikl z temnoty, lidská duše má naproti tomu svůj počátek ve světle. Tato teorie

vysvětlovala původ všeho zla. Byla východiskem k popření odpovědnosti za špatné

skutky, ale také k odstranění svobodné vůle. Toto myšlení ovšem obsahuje mnoho

rozporů, kterých si Augustin byl vědom a napsal proti manicheismu několik svých

spisů.4

Novoplatonismus, jak již sám název napovídá, se inspiroval v dílech Platóna. Byl

jedním z posledních ucelených systémů antické filozofie v počátcích našeho letopočtu.

Jeho myšlení později splynulo s křesťanstvím a je dosti pravděpodobné, že na tom má

hlavní podíl právě Svatý Augustin.

Dalo by se říci, že novoplatonismus vnesl do řecké filozofie trochu mystiky. Jeho

stoupenci zastávali názor, že lidská individuální duše pochází od Boha (= Dobra, Jedna),

oddělili se přetékáním od Boha a ztratili božskou dokonalost, smyslem života je

opětovné sjednocení duše s Bohem, nejjistější cestou a to ponoření se do sebe sama,

sebezapomínající se odevzdání v níž dojde ke sjednocení s Bohem.5

1.3. Dobově-teologický kontext


[…]


je to poněkud jiná kapitola jeho díla. Ovšem s naukou o milosti a hříchu má mnoho

společného. Obecně vzato jsou všechna témata, která Augustin řeší propojena s boží

láskou a lidskou svobodou.

127 MACHOVEC, Milan. Svatý Augustin. Praha: Akropolis, 2011. ISBN 978-80-87481-38-7. s. 101
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Závěr

Pelagius tvrdil, že prvotní (dědičný) hřích neexistuje, protože Adam je pouze

špatným vzorem pro lidi, který všichni napodobují. Augustin tento hřích bere jako

spravedlivou rovnost mezi lidmi. Každý kdo je, si s sebou vláčí svůj hřích a nemá

možnost ho nenést. Ne ovšem proto, že by ho tak Bůh stvořil, ale protože nechtěl být

pouze obrazem božím, ale chtěl být roven Bohu. Proto porušil harmonický vztah mezi

ním a Bohem.

Člověk ovšem nezůstal na zemi sám. Bůh člověka neopustil. Dál s ním měl

trpělivost a pomáhá mu až dodnes. Jeho největšími dary bylo Písmo Svaté a Milost

v oběti Ježíše Krista. S touto obětí je spojen dar očištění v aktu křtu.

Křtem člověk prochází vnitřní obnovou. Člověk se sice nechává sám pokřtít

z vlastního rozhodnutí a vlastní vůle, ale milost a odpuštění hříchu v rámci tohoto

křtu získává od Boha nezaslouženě. Pociťuje ji v ohromné vnitřní změně svého

intimního vztahu s Bohem. Tato vnitřní proměna nemusí proběhnout při onom

konkrétním aktu křtu. Může přijít už předem a učinit tak důvod ke křtu, anebo může

přijít až po něm, a tím ho potvrdit.

Člověk by měl po této obnově pociťovat absolutní vděčnost Bohu za to, že ho

obdaroval odpuštěním a milostí, že by v tomto důsledku již neměl hřešit. Také by

teoreticky neměl být spasen nikdo, kdo nebyl pokřtěn, protože ve křtu prochází naše

duše spolu s Kristem smrtí, pohřbením a vzkříšením. Ovšem myslím si, že pokud

člověk ve svém srdci věří v to, co pokřtěný člověk, Bůh o tom ví a očištění od hříchu

čeká i jeho.

Bůh obdaroval lidi touto milostí, jako lékař dává pacientovi léky. „Lékaře

nepotřebují zdraví, ale nemocní.“ (Lk 5, 31)128

Jenomže ze spousty příkladů v Písmu Augustin soudí (především s odkazem na

apoštola Pavla), že Bůh nikdy nevybírá za ty, kteří mají poslání nebo kteří mají být

obdarováni jeho milostí ty, kteří jsou toho hodni. Spíše si vybírá, u kterých by člověk

řekl, že nic nesvedou, jsou slabí a nemají budoucnost. Protože Bůh vybírá, u kterých on

sám svým vedením může ukázat jak velká je jeho moc a sláva. S jeho pomocí i tito malí,

bezvýznamní, bojácní mohou být velcí, slavní a udatní. Jeden příklad za všechny ze

128 ČEP
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Starého zákona se mi vyjevuje příběh o Gedeónovi. (Sd 6–8)129 Jeho si Hospodin vyvolil

za vojevůdce a mnohokrát mu musel dokazovat, ať mu důvěřuje, že vše dopadne pro

Izraelce dobře.

Kdybych měla vybrat postavu z Nového zákona, kterou vyvolil Bůh, i když na to

ten daný člověk dle lidského názoru vůbec neměl, je Saul. Kdyby se Saulovi, který

pronásledoval křesťany, nezjevil vzkříšený Ježíš Kristus, zjevně by se z něj nikdy nestal

apoštol Pavel. (Sk 8–13) 130 Jeden z velkých pronásledovatelů křesťanské prvotní

církve se obrátil díky zjevení. Tento silný vnitřní zážitek se může stát každému, ale také

nemusí. Velmi pravděpodobně to nebude zjevený Kristus ve své plné slávě a záři, ale

pokud se něco takového stane, poznáme to. Augustin to také poznal, proto je

přesvědčen, že jestli člověk má být spasen, musí tuto spásu získat božím darem, jako ji

získal při svém obrácení apoštol Pavel i Svatý Augustin.

Pokud by vše byla pravda a člověk by vlastně ve své podstatě byl předurčen

buďto ke spáse nebo k zatracení, stejně by pravý křesťan měl do poslední chvíle Bohu

důvěřovat, že to je právě on, kterého si Bůh vyvolil. Ovšem měl by mu důvěřovat ne

proto, že si to přečetl v Bibli. „Nedělejte si starosti o zítřek; zítřek bude mít své starosti.

Každý den má dost na svém trápení.“ (Mt 6, 34)131 Měl by Bohu důvěřovat proto, že sám

chce a ví, že na svůj život sám nestačí.

A tak se i já snažím každé ráno vstát s důvěrou v boží plán. S důvěrou, že ať ten

či onen den přinese cokoli, já vím, že „jsem silná tak, jak silné je lano, které mne k nebi

poutá.“132 Pomyslné lano boží milosti a vůle, které my můžeme pouze přijmout a věřit,

že náš nebeský Otec je na jeho druhém konci a přitahuje nás k sobě svou mocí. Neboli

mohu být silná jen tak, jak je silná má důvěra v boží moc, která se projevuje v mém

životě.

„Máme v něho pevnou důvěru, že nás slyší, kdykoliv o něco požádáme ve shodě

s jeho vůlí. A víme, že nás slyší, kdykoliv o něco žádáme, pak také víme, že to co máme,

jsme dostali od něho.“ (1 J, 5, 14-15)133

129 ČEP
130 ČEP
131 ČEP
132 TRABAND, Lano co k nebi nás poutá /Hyjé [hudebnina]. Praha: Indies Records, 2004.
133 ČEP
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