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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Veselá
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 55662246

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 561897

Název práce: Svatý Augustin a jeho nauka o prvotním hříchu a milosti, jak se
ukázala v jeho sporu s pelagiány

Pracoviště práce: HTF - Katedra filozofie (28-05)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Datum obhajoby: 22.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářka nejprve seznámila komisi s hlavními tezemi své práce.

Zdůraznila především , že jejím cílem bylo oživit dávný spor o
milost u Augustina a Pelageia. Vedoucí práce zdůraznila
interdisciplinární charakter, k němuž došlo v průběhu zpracování
práce. Oponentka ocenila poctivost a pečlivost zpracování.
Bakalářka potom odpověděla na otázky komise. Prokázala
porozumění pro složitost vybraného tématu.
Komise zhodnotila obhajobu jako úspěšnou.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. ............................

Členové komise: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. ............................
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